A iij Verum.

FORMA COMMISSIONIS

Verum enimvero, cum hoc tam magnum & necessarium Visitationis opus, quod per se late patet, tale sit, ut uiros q̄ maxime idoneos postulet, qui se illi totos addicāt, multumq; temporis, ut per Diocesim nostram totam, facto initio ab Ecclesia nostra Metropolitana, & ei adhærentibus, producat & peragatur: ad hæc moram interdum longiusculā, nunc hic nunc illic, pro locorū ratione & necessitate manendi requirat. Nos uero alijs innumeris & grauis simis, tum Ecclesiæ nostræ, tum Sacri Romani Imperij negotijs ac rebus sic simus occupati & impliciti, ut cōtinuum illum a loco in locum progressum, & prolixiorē in nostræ Dioceseos oppidis & uicis singulis morā, sine eiusmodi negotiorū delectu (quē cōmittere nefas putamus) facere non possimus: uti tamen (nisi ut iam commemoratum est prohiberemur) libenter facere uellemus. & præterea ut q̄ maxime possimus & uelimus hoc munus per nos ipsos gerere & subire, id ipsum tamen sine graui subditorū nostrorū onere, ob numerosiorē nostrum comitatum, ad quem recipiendū alicubi forsitan non fat tecti fuerit, facere nequeamus: Vobis, de quorū singulari doctrina, pietate, zelo, prudentia & circumspectione plurimum in Domino cōfidimus, quam & multa experientia cōpertam habemus, uices nostras præsentium per tenorē cōmittimus: Dantes & cōcedentes uobis harum literarū uigore, plenam & liberam potestatem, uniuersas & singulas Ecclesias, tam in ipsa nostra Metropoli Coloniensi. (Maiori tantum nostra, cuius Visitationē per nos iam cōceptā, nobis ipsis referuamus, excepta) per totam nostram Diocesim Coloniensem constitutas, secundū sacrorū Canonū decreta, & Cæsareæ Reformationis Formulam, Visitandi, eaq; de re, Clero & populo nostrum; ubi uis locorū ad cōparendum coram uobis, & submittendum sese Visitationi uestre Canonice euocandi & monendi: & ulterius de statu memoratarū Collegiatarū, nec non Parrochialium Ecclesiarū & Decaniarū Christianitatū seu ruralium, & Monasteriorū, tam Monachorū q̄ Sanctimonialium et Canonissarū (ut uocant) secularium: domorū quoq; fratrum Teutonicorū, sanctorumq; Iohannis & Anthonij (quatenus se Visitationi submiserint) aliarumq; sacrarū ædium, Oratoriorū, Capellarū: & quorumcūq; piorū locorū, Scholarū & Bibliothecarū, & personarū in eisdē Ecclesiis, Monasterijs, domibus & p̄ijs locis degentium & Deo militantium, eorumq; statutis, ordinationibus, moribus & consuetudinibus: deniq; de statu & conditione plebium cuiusq; loci, diligenter inquirendi. Et facta inquisitione, imprimis Statum Ecclesiasticum (cuius confusione tota Ecclesiæ facies confunditur) repurgandi; Statuta, ordinationes,

tiones,

tiones, mores & consuetudines ecclesiarum quarumcunque inspiciendi & cognoscendi: & si quid in eisdem irrationabile & indecens fuerit, corrigendi: Ecclesias, Monasteria, Oratoria, Sacella, & alia pia loca, ubi uel excisa sunt, uel exhausta uel deserta, redintegrandi. Et pro Reformatiōe plebium ex singulis Parrochijs, aliquot probos, boni nominis & fide dignos uiros, ad numerum quatuor, quinque aut plurium, secundum Cleri & plebis cuiusque loci frequentiam, quibus fides, mores, conuersatio, fama & opinio omnium illic commorantium sit plus cognita, deligendi, eosque ad dicendum super interrogandis ueritatem, remoto procul omni carnali affectu, amoris, odij, spei & metus adiurandi. Et generaliter ubi uis hæreses & schismata extirpandi, errores, abusus & scandala tollendi: fidem Catholicam, uirtutes & bonos mores inferendi: seductos ab hæreticis & sectarijs, & nunc errores suos recognoscentes, & de illis ex animo dolentes, & ad Orthodoxam & Catholicam fidei unitatem redire cupientes, & recipi humiliter petentes: similiter criminibus & flagitijs obnoxios, cognito tamen in eis omnibus uero, & non ficto aut simulato de perperam admissis dolore, ad poenitentiam recipiendi, pieque & benigne (salua tamen Ecclesiastica disciplina) rursus amplectendi: eis prout eorum error aut lapsus, uel publicus uel occultus fuerit, publicam seu occultam poenitentiam Canonicam imponendi: nec non poenitentias Iuris communis, pro uestra prudentia & discretionem, ac poenitentium qualitate & conditione moderandi. Et poenitentes eiusmodi, post Exomologesios satisfactionem peractam, a Censuris & poenis errorum seu criminum suorum ratione incurfis, etiam in casibus nobis specialiter reseruatis, auctoritate nostra Archiepiscopali, seu alia quacunque nobis competenti, in Domino absoluen- di, & Christi fidelium consortio aggregandi: Congregationes, communitates, uniuersitates ac singulares personas, ab illicitis & damnatis obligationibus exoluendi, & liberatos declarandi. Præterea tenuiorum Beneficiorum redditus, ita ut de singulis Beneficijs, singuli Beneficiati commode uiuere, & iusta emolumenta percipere possint, auctoritate nostra, prout de Iure, citra reuocationem commissionis Vicario nostro in spiritualibus factæ, augendi, ac Beneficia quæ nullam necessariam functionem habent, ecclesijs Parrochialibus, quibus stipendia non suppetunt ministro- rum, uniendi uel dismembrandi, omnesque qui ecclesias incorporatas habent ad prospiciendum Curatoribus talium ecclesiarum Parrochialium, de ipsarum fructibus & obuentionibus sufficienti portione & sustentatione monendi & compellendi. Similiter uiros doctos, boni nominis, graues, pios

& Catholicos ad examinandum Ludimagistros, & excutiendum libros, aliaq; quæ uobis committenda alijs uidentur delegandi. Et generaliter quæcunq; ad reformationem, instaurationem & cōseruationem quarumcunq; ecclesiarum & piorum locorum in nostra Diocesi sitorum pertinent, curandi: Repugnantes uero & contradicentes uobis in præmissis, seu aliquo præmissorum, ueluti hæreticos, schismaticos, induratos, uotifragos, incestuosos, & quoscunq; criminosos & inobedientes, poenitentiam Canonicam accipere, & mandatis Ecclesie parere recusantes, censuris Ecclesiasticis, ut ad cor redeant, innodandi & percellendi, eos pro excessuum & criminum qualitate, ab Officio uel Beneficio, uel utroq; suspendendi, uel etiã pro grauitate excessus perpetuo priuandi, Excommunicandi, Interdicendi, ac alias iuxta Canonum sanctiones puniendi & coercendi. Omniaq; & singula alia quæ præsens Visitatio exigere uidebitur, pro ratione locorum & personarum, faciendi, gerendi & exercendi, & quæ nos ipsi, si personaliter adessemus, gerere & exercere possemus, & merito deberemus. Decernentes omnia & singula per uos seu a uobis, pro tempore facta & gesta, ualida & efficacia fore, suosque debitos effectus sortiri, & ab omnibus inuiolabiliter obseruari debere. In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium, præsentis literas, per Notarium nostrum infra scriptum, subscribi, Sigilliq; nostri appensione fecimus communiri. Datum ex Arce nostra Bruleñ. uigesima Decembris. Anno Domini nostri Iesu Christi, Millesimo, Quingentesimo, Quadragesimo nono.

Præpa

Præparatoria quædam ad VISITATIONEM.

Is enim olim est sanctis Patribus (ut sacri Canones indicant) cum Episcopus suam Diocesim uisitandi gratia circumire uult, debere Archidiaconum uel Archipresbyterum eum præire aliosque quot diebus per parrochias, quas uisitaturus est, & ex autoritate sanctorum Canonum præcipere & serio denunciare, ut omnes, exceptis infirmis, ad uisitationem Synodalem occurrant, & interminari his, qui absque graui necessitate defuerint, a Christiana communione depulsionem. Deinde debere hunc accitis ad se presbyteris, qui in illo loco seruitium exhibere debent Episcopo, satagere, ut minores & leuiiores causæ corrigantur & emendentur, ne Episcopus ueniens leuioribus negotiis fatigetur, neue immorandum illic ei sit amplius, quam necesse fuerit. Quo etiam Canones illud citant, quod Dominus ad Moysen de huiusmodi cooperatores ait, *Vt tecum (inquit) sustentent onus populi, & non tu solus graueseris.* Et quod beatus Iohannes Baptista aduentum Domini præcurrit, prædicando, dicens: *Pœnitentiam agite.* Item, *Parate uiam Domino.* Siquidem Episcopus uicem Christi agere uideatur, & ideo cum gaudio, timore, & summa cum reuerentia a plebibus sibi subiectis suscipiendus sit, ut illis cum laude dicatur, quod Apostolus de Galathis Testatur: *testimonium, inquit, uobis perhibeo, quod ita suscepistis me sicut angelum Dei, sicut dominum Iesum.*

Verum cum latissima sit Colonien. Diocesis, in quatuor Archidiaconatus, & quæ plurimos Archipresbyteratus, seu Decanias rurales distincta, & intermissa iam nimium diu sit Canonica Visitatio, non sine graui (quod negari non potest) iactura religionis & disciplinæ, conuenire nobis uidetur, ut hoc muneris quod Canones unumquempiam Archidiaconum uel Archipresbyterum obire uolunt, omnes Archipresbyteri, hoc est, Decani, tam Collegiales quæ rurales, qui Christianitatum uocantur, singuli in suis regionibus obeant, ut aduenientes Visitatores, iam stratam & præ-

B paratam

PRÆPARATIO QVAEDAM

paratam viam inueniant, sic ut Visitationem ubiq; locorum, expedite peragere & absoluere possint.

Multum quoq; ad præparationem hanc facere uidetur, si Archipresbyteri isti, diligenter admoneant plebes, ut mane eius diei, quo ipsæ Visitandæ & inquirendæ sunt, ab omni opere seruili feriantur, quo expediti ad Ecclesiam, ad cibum capiendum, qui non perit, animarum suarum salutem consulturi, pergant. Et ut omnes qui remedium grauatae conscientiae (ob nefanda commissa flagitia, quorum relaxatio ab Episcopis petenda fuerit) uelint adhiberi, aut consilio opus habeant in re quacumq; perplexa, die designata cum bona fiducia adueniant, seq; audacter Visitatoribus præsentent, paternam benignitatem & mansuetudinem *expeturi*. Deniq; ut quotquot sacramento Confirmationis, secundum ritum Catholicum nondum fuerint communiti, in quauis etiam aetate, ad illud reuerenter accipiendum se præparent, hoc est, ut ieiunium ad Confirmationem ueniant, & moneantur confessionem facere prius, ut mundi donum spiritus sancti mereantur accipere, ut habet Aurelianense Concilium. Quod maxime in his locis fieri est necesse, ubi sunt baptizati ab hæreticis & schismaticis: nam tales cum extra Ecclesiam tincti, sacramentum quidem, sed non rem uel uirtutem sacramenti, nec donum spiritus sancti acceperint, necessario prius integre edoceri & institui debent, de fidei mysterijs: & si omnibus assenserint & acquiescant, purgati fidei integritate, manuum Episcopaliū impositione Ecclesiae Catholicae inseri & reconciliari, & Chrismate confirmari. Quod si inueniantur ex horum numero quidam, qui sic Cōfirmari respuant, hi a communione fidelium penitus excludantur.

3. Ecclesias quoq; & Cymiteria, & quacumq; Deo sacrata, quæ in hac rerum turbatione uiolata sunt, Episcopali benedictione, secundum ueteres Canones expiari oportet: huius quoq; memoratos Decanos pro facienda præparatione admonitos esse oportet.

4. Postremo, etsi ob huius Dioceseos latitudinem, Visitatores omnia in uniuersum loca, inuisere & oculis subñcere non possint, & proinde uisum sit designari per omnes Decanias rurales, loca populosiora, & magis insignia, ad quæ singularum Decaniarum Parrochi, cum Presbyteris & Clericis & laicis aliquot potioribus quarumque Ecclesiarum per Decanos euocentur. Nihilominus *tamen*

tamen hoc non oportet esse perpetuum, sed erit ea res Visitatorum discretioni commissa, sic ut etiam ad loca non designata uel ob populi multitudinem, uel ob aliam necessariam causam, quæ eorum præsentiam, & ocularem inspectionem requirat, peragatur, & necessitati ac saluti omnium consulatur.

QVO ORDINE VISITATORES
in singulis Ecclesiis & locis hoc munus administrare & peragere debeant.

Prius conuocatis Clero & populo, imploranda erit (sine qua nihil possumus) Dei gratia, & deuote celebrandum Missæ sacrum de spiritu sancto, in quo suppliciter oretur Deus, ut qui per suum spiritum, totum mundum ad agnitionem sui nominis conuertit, & in unitatem fidei congregauit, per eundem etiam nos faciat eadem sapere, & suis mandatis corda nostra dedere & submittere, ut suæ diuinæ uisitationis fructum, per ministerium Ecclesiasticum experiri & accipere ualeamus.

Inter Missæ sacrum, ubi populus inquirendus erit, fiat a decanato Symbolo sermo commonitorius ad astantem Clerum & populum, qui attemperandus erit, pro diuersitate locorum ad hominum captum, & rerum illic Reformatione quæ maxime egentium conditione, quam Visitatores statim ab aduentu suo in oppidum aliquod uel uicium, uel a Decano uel a Parrocho, uel ab aliquibus alijs eius loci Catholicissimis & ueracissimis uiris, percipere retulerit.

Concio in eo uersabitur, ut si ubi plebs in hæresim aliquam prolapsa fuerit, falsitas eius per euidentissimas scripturas & Catholicæ Ecclesiæ determinationes, quibus nullus uel communi sensu præditus refragari queat, quæ fieri potest breuiter ostendatur. Nec substitucenda hac in parte erit Cæsaris Declaratio. Erunt coarguenda scelerata, crimina, & peccata, quibus plebs eius loci quæ maxime seruit. Addendæ ardentis exhortationes, ut qui aberrarint & seducti fuerint, in uiam redeant, ut qui ceciderint resurgant, ut suscepta & digne peracta poenitentia correcti, in sinceritate fidei, & doctrina Ecclesiæ Christi, & obseruatione præceptorum Dei permanes

B ij ant &

QVO ORDINE VISI

ant & perseverēt, ut singuli suæ uocationi seruiāt, suis quiq; officiis & muneribus fideliter perfungantur, ut potestatibus superioribus, tam Ecclesiasticis q̄; secularibus obedientiam, honorem, & cætera quæ debent, ultro præstent, ut unanimitati & concordia studeant. Deniq; ut uno spiritu atq; ore Deum patrem domini nostri Iesu Christi sincera fide, & puris affectibus concelebrent ac colant, quo regni eius cœlestis participes efficiantur.

A peracta Concione, publica oratione suppliciter inuocandus & rogandus est Deus: quam qui concionatus est, uerbis Germanicis, ut plebs eum suis uerbis subsequi, & idem cum eo diserte petere a Deo possit, recenseat, in hanc Sententiam:

Omnipotens sempiternæ Deus, qui etsi corda nostri omnium, ad exemplum tamen (quod nos sequamur) descendere ac uideri uoluisti, an populus sceleratus, clamorem qui ad te peruenit opere compleuisset. Qui tuum filium unigenitum in terras adquirendum & seruandum quod perierat misisti. Et per eundem omnes qui gregis pascendi curam susceperunt, ut idem sedulo agerent, cum uerbo tum opere admoneri fecisti. Te suppliciter exoramus, ut nobis indignis famulis tuis, gratiam diuini luminis tui, pro tua ineffabili pietate clementer infundas, labia aperias, linguam dirigas, omnesq; actus, & cunctas operationes nostras, tua uirtute instruas & confirmes, ut hoc Visitationis opus omni ex parte spiritu tuo cooperante, & beata Maria genitrice filij tui, ac omnibus sanctis tuis intercedentibus, ad hæresum & uiciorum eradicationem, ad Catholicæ fidei, & sanæ doctrinæ robur & exaltationem, uirtutum & bonorum morum insitionem, & charitatis augmentum: Deniq; ad Ecclesiæ tuæ repurgationem, instaurationem, conseruationem, & tranquillitatem, & ad tuum solius nominis laudem & gloriam sempiternam, peragere possimus. Per eundem dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui tecum uiuit & regnat in unitate eiusdem spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

Deinde facta ut moris est, supplicatione pro omnibus, qui in sublimitate Ecclesiastica & seculari constituti sunt, & pro omnibus homi

hominibus, tam uiuis quam defunctis, & recitata confessione publica, secundum formam in Ecclesia Catholica usitatam, & pronuntiata præce: Misereatur uestri omnipotēs Deus &c. Absolutio nem & remissionem &c. peragatur ulterius Missæ sacrificium.

In Collegiatis Ecclesiis, Monasterijs, & alijs pijs domibus, ubi Ecclesiastici tantum sunt inquirendi, Missa poterit celebrari non interrupta concione, & a Missa in domo Capitulari sermo ad cōgregationem haberi.

His præmissis ad Inquisitionem generalem, iuxta formulas quæ pro diuersa ratione & conditione Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum piorum locorum & personarum conscriptæ sunt, descendatur. Non quod oporteat in singulis locis, a singulis personis inquirendis, omnia & singula eo ordine, & serie ut conscripta sunt perscrutari: Sed examinatio singulorum fiet secundum Visitatorum prudentiam & discretionem, & personarum & locorum qualitatem, & ut plus uel minus ab institutis suis degenerarunt.

Post inquisitionem generalem, Visitatores manifestos hæreticos uel schismaticos, & publice peccantes, publice, occulte uero peccantes, occulte arguent, ac resipiscentibus & ad poenitentia remedia confugientibus, pro qualitate delicti, uel publicam uel priuatam poenitentiam iniungent, aliaq; facient quæ Diploma eorum seu Commissio eis data complectitur.

Quod si de quorundam (qui criminosi deferunt ut) uicio, seu crimine dubitetur. Videndum an tales de crimine cuius infamulantur, publice diffamati sint, & num ab uno uel pluribus, num a maleuolis & maledicis, an potius prouidis & honestis, non semel tantum, sed sæpe, sic ut iam clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit, uel sine periculo tolerari: tum debent Visitatores ad specialem inquisitionem cōtra eiusmodi diffamatas psonas descendere, formare inquisitionis articulos, uocare corā se inquisitioni subdendum, pponere ei,

B in dequis

QVO ORDINE VISI

de quibus delatus est, criminum capita, & præbere ei facultatem se defendendi.

Poteruntq; Visitatores ad inquisitum (ut tangatur cor eius uerbo Dei) pro dicenda ueritate in hanc Sententiam præfari: Deus omniscius, (qui est scrutator cordium & renum, ac ante cuius oculos omnia aperta ac nuda sunt) ut nos a præcipitandæ sententiæ prolotione compesceret, non ante uoluit contra Gomorrhæos, sententiam damnationis proferre, quam cognosceret, de his quæ publicitus per illos conscelerate committebantur. Vnde ait: Descendam & uidebo utrum clamorem qui uenit ad me, compleuerint opere. Quod et Christus in parabola de uillico confirmat. Is enim licet esset diffamatus apud Dominum, quasi dissipasset bona illius, tamen non est inauditus damnatus, sed accersito eo Dominus dixit: Quid audio de te: redde rationem uillicationis tuæ. Hæc Dei & Christi monita insequentibus, licet pleraq; a pluribus fidedignis & idoneis personis de te mala referantur, quæ etsi urgente conscientia, & officij commissi necessitate, non poterimus nec debemus dissimulare: ea tamen uera esse, cum nobis hæctenus liquide comprobatum non sit, & proinde ad te condemnandum nos nondum permouerint, aduersus te Canonice duximus inquirendum.

Iam si quis facta inquisitione in negando persistens, postea testibus idoneis de admissio conuictus fuerit, & resipiscere uelit, accipiat pœnitentiam pro sui delicti modo. Sin tantum publica mala fama laboret, ad purgationem adigendus est, secundum Canonicas sanctiones.

In refractarios & inobedientes, censura Ecclesiastica distringenda est, secundum commissionis & Iuris communis formam.

Et districte iniungendum omnibus, ne cum eiecto ex Ecclesia, donec resipuerit, ullo modo cõmunicent, memores eius quod sanctus Paulus de incestuoso illo uitando suis Corinthiis, & beatissimus Apostolus Iohannes in sua Canonica secunda, de seductoribus cauendis scribunt & præcipiunt.

Post expletam uisitacionem, Scheda uisitacionis, quæ Decreta & instituta

TATIO FIERI DEBEAT.

Fol. VIII.

instituta complectatur, secundum quæ posthæc eo in loco doctrina, uita & mores exigenda erunt, singulis Ordinibus relinquatur: & postremo confectis omnibus, Clerus simul & populus Episcopali benedictione dimittatur, Visitatoribus ad proxima loca porro profecturis.

VISITATORES SIBI DICTVM PVTENT

illud, primæ Thessalonicen. quinto;

Rogamus autem uos fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes.

VISITANDI VERO ILLVD IBIDEM:

Rogamus autem uos fratres, ut noveritis eos qui laborant inter uos, & præsumunt uobis in Domino, & monent uos, ut habeatis illos abundantius in charitate, propter opus illorum: & pacem habete eum eis.

Sequuntur

Sequuntur nunc Inquisitiones

PRO ECCLESiarUM ET LOCO-
rum diuersitate adhibenda.

QVAE IN ECCLESIIIS CATHEDRA-
libus & Collegiatis inquiri debeant.

Inquisitio, an Capitulo competat ius eligē-
di suos Prælatos.

Si sic, quo ordine, forma, modo, &
q̄bus affectibus ad electionē p̄cedat.

An hoc solum spectetur, ut digni
atq; idonei eligantur: tales uidelicet,
qui exemplo præcedant, & functioni
suae gnauius incumbāt, & ad quorum
comparationem cæteri grex merito dicantur.

An Præpositus, Decanus, & Capitulum, & singulares personæ
habeāt Ecclesias parrochiales, quæ ad præsentationē, institutionē,
prouisionem, seu collationem, seu eorum cuiusuis ex eis spectent
& pertineant.

Quales prouehant, & prouehere posthac uelint ad tales Ecclesias,
an solos eos, qui sciant & uelint populum docere uerbum Dei pro
captu eorum, & sacramēta Ecclesiastica ritu catholico administra-
re, & facere omnia quæcunq; Reformatio Cæsaris, & decreta Pro-
uincialis Concilij a Parrochis & Rectoribus parrochialium Eco-
clesiarum requirunt,

Quales sint qui in præsentiarum talibus Ecclesijs præsentant, an sint
legitime instituti: Cum beneficium Ecclesiasticum sine Canonica
institutione obtineri non possit. Nec is Ecclesiastica sacramen-
ta administrare queat, cui manus rite imposita non est.

An eiusmodi Ecclesiarum curatoribus, sit de sufficienti portio-
ne prouisum, qua se honeste sustentare possint, ut non sit opus eos
sefe seruilibus officijs mancipare.

Vt uis

QVAE INQVIRI DEBEANT. Fol. IX.

Vt Visitatores sibi faciant exhiberi titulos istorum Parrothorum seu Curatorum, si de alicuius canonica institutiōe merito dubitetur.

An Canonici qui habent præbendas sibi ex Indulto Apostolico cum onere legēdi collatas, suo muneri, iuxta Bullarum Apostolicarum tenorem, satisfaciant.

An Capitula uelint ad istos Canonicatus & Præbēdas, quæ Vniuersitatis uocantur, cum uacauerint, in futurum, eos solos proeuehere & admittere, qui uelint & possint earundem Præbendarum onera ipsis uigore Bullarum Apostolicarum imposita, subire.

Inquirendum, an omnes & singuli in Ecclesia Beneficiati, & quicumq; officia gerunt, qualiacunq; easint, functioni suæ gna uiter incumbant. Et an quisq; quo designatus est loco ministret in diuinis & alijs Collegij rebus.

An Præpositi, ad quos præstito iuramento, pertinet, res, bona, priuilegia, status & iura Ecclesiarum potenter & patenter defendere (cuius causa præ cæteris ampliores redditus Ecclesiarum percipiunt,) hoc munere probe, fideliter & diligenter fungatur, & num ex negligentia eorum (nihil aliud quam sua lucra quærentium) Ecclesia seu Collegium damnatum accipiat.

An Præpositi seu alij Prælati, qui habent Archidiaconatus, seu Archipresbyteratus suis dignitatibus annexos, regiūculæ sui Archidiaconatus seu Archipresbyteratus (in qua in partem sollicitudinis Episcopalis uocati sunt) Parrochis seu Curatoribus ecclesiarum, ne in officio negligentes sint, superintendant.

An Synodis Episcopalibus interfint, illicq; referant & exponant suæ portiunculæ statum, ac una cum Patribus consulant ac decernant Synodalia Decreta & sententias.

An placita Episcopi Parrochis curæ suæ commissis publicent & exequantur, eaq; omnia præstent in suo territorio, quæ in Diocesi si Episcopus, cuius sunt oculi, (exceptis tantum his quæ Episcopalis proprie muneris sunt.) Et an sollicite inuigilet, ut si quid aduersus fidem pietatemq; Christianam emergat, Episcopo id ipsum (ad quem cura prima pertinet) significent.

C An

QVAE INQUIRI DEBEANT.

An territorij seu regiunculae suae ecclesias singulis quibusque annis uisitent & inquirant, uicia corrigant, & pro publicis criminibus poenitentias publicas iniungant: & si quae grauiora sunt, quae per ipsos emendari nequeant, ad Episcopum & Synodum Episcopalem referant, publico iudicio submittenda: eo quod eorum uisitationes paruae quaedam & particulares Synodi habeantur, maiori subiectae, & secundum eius iudicium dirigendae.

Num designatos ad Beneficia, maxime curam animarum habentia, siue per praesentationem, siue per electionem, uel simpliciter prouectos per collationem factam pleno iure, prius inuestiant, uel ad Ecclesiae munera subeunda admittant, quae exploratum illis sit diligenti examinatione, eos esse idoneos, & uocationi suae pro uiribus se satisfacturos polliceantur.

Num coniugatis, indoctis, leuibus, uiciosus & inutilibus uices suas committant, nihil nisi quaestum auarum ex officiorum seu munerum suorum locatione facientes, malentes homines de aeterna salute perititari, quae se lucro turpi in temporali non ditari.

Num Iurisdictionem suam & munera, ulli Commissario seu collectorum, licet Ecclesiastico, plus offerenti, pro pecunia aut pro certo annuo censu, committant uel uendant.

Num Episcopi & eorum Officiales, ad quos pertinet uiciorum correctio, relinquunt peccata ob pecunias & munera impunita: non pendentes pudendum esse crimen, crimina non coercere: nec quicquam esse quod Praelatos coram Deo magis accuset, quam huius rei neglectum.

An praeterita delicta, impositione salutaris poenitentiae, pro delicti grauitate iniuncta, castigant.

An ubi eiusmodi castigatione non proficitur, & ubi hoc delicti grauitas requirit, Censuris & poenis Canonice, nempe Suspensionis, Excommunicationis & similibus, criminosos coerceant.

Num poenitentiae loco pecuniam emungant, nisi ubi permittunt Iura & Canones: & num tum hanc mulctam in usum aliquem pium, secundum Canonum praescriptum, conuertant.

An Decanus pro uirili satisfaciat officio suo, uidelicet exemplo
praes

QVAE INQVIRI DEBEANT. Fol. X.

præcedendo, & uerbo saepe monendo omnes & singulos Canonicos & Clericos, & familiam eorum, ut quisque suæ uocationi ignauiter incumbat, & uitam ducat appellatione sua dignam, ut in uitæ honestate, in religioso habitu, tonsura & disciplina, in lectione & studio sacræ scripturæ se contineat, psalmodias, præces, officia diuina & cæremonias, statis horis digna maiestate persoluat.

An in inobedientes, ebriosos, luxui indulgentes, aleatores, percufores, rixosos, scortatores, ignauos, mercaturam & usuram exercentes, & officium negligentes, secundum Censuram sanctorum Canonum, & Cæsaream Reformationem, animaduertat.

An Decanus apud suam Ecclesiam personaliter resideat, & officio suo strenue perfungatur, & excessus leuissimorum quorumque Canonicorum & Vicariorum insolentiam, aliorumque subditorum uicia, quoties opus est, castiget. Num absque rationabili uel necessaria causa absit.

An cum ex rationabili causa abest, alicui Capitulari, qui suscepti officij rationem reddere possit, quemque inferiores reuereantur, uices suas committat.

Deinde an qui Subdecani & Choriepiscopi seu Cantores uocantur, suis officijs rite fungantur: Et an Subdecanus in uitia & negligentias Vicariorum, diligenter animaduertat.

An Scholastici aduigilet, ut iuniores Canonici per idoneos, probos & Catholicos Pædagogos, in his quæ ad pietatem pertinent, erudiantur.

An caueant Scholastici, ubi ad eos ius emancipandi spectat, ne aliquem emancipent, nisi qui ut emancipetur, hoc est, ut emanu Pædagogorum suorum liberatus Ecclesiæ seruitijs addicatur, idoneus sit.

Item an scholam triuialem ecclesiæ adhærentem, per eruditum, probum & Catholicum Ludimagistrum procuraret & administraret, qui pueros cum bonis literis & moribus, tum pietate catholica imbuat.

Cætera quæ ad examinationem Ludimagistrorum pertinent, in articulo generali infra subduntur.

C ij An

QVAE INQVIRI DEBEANT.

An Custodes, qui nunc Thesaurarij: item an Camerarij, Magistri Fabricæ, Cellarij, Præsentiarij & alij Administratores, suis quicq; officijs, secundum ecclesiarum statuta, Reformationem Cæsaris, & Decreta Concilij Prouincialis satisfaciant.

Et præsertim an Custodes, qui munus Ostiariorum in Ecclesiæ gerunt, diligentem curam adhibeant, ne ad sacra admittantur Excommunicati, Interdicti, publice criminosi, alijq; indigni.

Et an mercimonia & prophanas deambulationes in ecclesijs, sub diuinis, & quicquid in Ecclesijs committere turpe; & sceleratum est, & quod diuini officij celebrationem dehonestat, fieri pro uirili prohibeant.

An qui rationem & calculum reddere tenentur, infra tempus debitum & statutum illum reddant.

An uni personæ plura q̄ unum officium committatur.

An sint in Collegio pluribus beneficijs, & præsertim Curatis, onusti.

An habentes Curata Beneficia fructus accipiant absentes: tametsi si aliquod utilius seruitium Ecclesiæ Dei interim non impendant. Quod si se per dispensationem excusent, iubeantur Visitatoribus eam exhibere: quæ si appareat sufficiens, curent Visitatores ut Beneficia debitis obsequijs non fraudentur: Sin autem, provideat Episcopus iuxta c. Ordinarij, de officio Ordinarij in vi.

An diuinus cultus in ecclesia statis horis, deuote, decenter, ordinate, ultro, prompte, reuerenter, & cum grauitate, non stipsis tantum, sed ad Dei laudem, & populi ædificationem, persoluatur.

An publicorum diuinorum officiorum, quæ ad omnes ecclesiæ personas pertinet, persolutio, ulla confabulatione interrumpatur.

An etiam iuniores Canonici, atq; adeo omnes alij, qui in ecclesijs Collegiatis de Beneficijs quæ possident gaudere uolunt, diuinum officium, ad quod præstandum tenentur, uicissim Psalmorum uersus attente modulando, ut se decet, impleant, & an horas Canonicas rite persoluant. Suntq; omnes & singuli ad exhibendum sua Breuiaria Visitatoribus, monendi.

An fiant distributionum quotidianarū participes, qui diuinis officijs

QVAE INQVIRI DEBEANT. Fol. XI.

ficijs integris non interfunt: Exceptis his quos infirmitas, seu iusta & rationabilis corporalis necessitas, aut Ecclesiae rerum procuratio, uel euidens utilitas excusat.

An omnes personae ecclesiae, ad diuina officia, praesertim ad Matutinas, summam Missam, & Vesperas, concurrant, & ab initio usque in finem in eisdem perseverent, uti Canones exposcunt.

An in Missa praesentes, ad omnia quae aguntur diligenter attendant, & attendendo, uota sua, ministerium publicum agentis & sacrificantis, per omnia accomodent & coniungant: quo eorum omnium participes per Dei gratiam efficiantur, quae ipsorum omnium nomine, sacrificans agit ac precatur.

An ad communes orationes Ecclesiae, quae Collectae uocantur, stent omnes, ut Apostolus iubet, aperto capite: idem quod Sacerdos, qui tum officio sacerdotali fungitur, orat, si non oris spiritu, saltem mente precantes. Et praesertim, an a Praefatione usque ad completam communionem stent omnes supplices & inclinati, ut se uerbis Canonis accomodent. in quo Sacerdos ad Deum loquens, ait Omnes astare supplices, & supplices rogare & petere. &c.

An usque in finem, donec benedictio sacerdotalis data fuerit, in officio Missae perseverent: cum alioqui dici non possint uere interfuisse Missae, si abeant antequam completis omnibus, missio seu abeundi copia fiat, his uerbis: Ite Missa est.

An summam Missam debita ratio habeatur: sic ut Missae speciales, ante summam seu solennem Missam euangelium, aut ad summum actionem finiantur, seu a facta communionem inchoentur, ut omnes publico Sacro sint attentis, nec sub eo in diuersa Sacra distrahantur.

An Epistola tota, & Symbolum, & Praefatio, & Oratio Dominica, sine decurtatione, tota, clare, distincte & intelligibiliter cantentur: nisi quem uox deficiat.

An in Missis specialibus, lectiones & orationes sacrae, clare ac distincte (excepto sacro Canone, qui submissa uoce, ut semper in Ecclesia factum est, recitari debet) pronuncientur, ut possint a circumstantibus exaudiri & intelligi.

An celebraturi sat agent, ne nisi aliquibus saltem praesentibus sacrificium offerant.

C ij An

IX. QVAE INQVIRI DEBEANT.

An imaguncula crucifixi Domini, Pacificatoris omnium quæ sunt in celo & in terra, ab ore sacerdotis ad omnes astantes deferatur, ordine ab omnibus, in Christianæ concordia, & pacis symbolum, & spiritualis communionis signum, in osculanda.

Num organa quid seculare resonent, seu aliud quàm cantum Ecclesiasticum: Et si leat ne ab eleuatione Eucharistiæ, usque ad Agnus Dei: quo interea ab omnibus sub alto silentio, deuota Dominicæ passionis & redemptionis nostræ memoria recolatur.

An in deportatione uenerabilis Sacramenti, quicquid ad ueram deuotionem excitandam parum ualet, remoueatur.

An unius Sancti plures, quàm una, imagines ad excitandam Sancti beatam & utilem memoriam, in eiusmodi Processionibus circumferantur: præsertim indignæ Sanctis, ueluti ad seculum magis quàm ad Sanctorum representationem effigiata ac compta.

An in Processionibus, Stationibus & Supplicationibus publicis, omnes qui interfunt Clerici, deuote orent, & cum grauitate religioso & suppliciter cantando incedant, & finita Supplicatione eo unde processerunt, reuertantur: Non curiosè interim circumspectantes, nec uacantes prophanis colloquijs: nec ad ientacula seu potationes delabentes, uel alio deambulantes.

An omnes de Collegio ad memorata publica officia omnia simul peragenda & persoluenda cõueniant. An quilibet constitutus inter psallentes & precantes, in Choro pro suo arbitratu oret, uel quod sibi placet priuatim agat, nõ attentus ad hæc quæ interea publice agi debent.

An pronunciantes lectiones in Matutinis, simplici, clara, & ad omne pronũciationis genus accommodata uoce utantur: nõ omnino humili, nec nimis sublimi: nõ fracta, non tenera, nõ agresti, nõ frédeti seu strideti, sed mediocri & graui, & ab omnibus intelligibili.

An inter legendum ab omnibus altum silentium teneatur, sic ut quoad fieri potest, interea nulla obstrepat excreatio, nõ uox alia erumpat, uel sonus aliquis grauior, incessu, progressu, uel ullo alio modo cieatur, quo impediuntur astantes ab intentione percipiendi uerbi Dei quod legitur.

An

An psalmi & reliqua diuina cantica pronuncientur seu canantur tractim, ut mensensum uerborū, priusq; uerba ipsa transmittantur, assequatur.

An Decani omnes tam Canonicos q̄ Vicarios, aliasq; personas, sedulo ac diligenter admoneāt ad sacrarū scripturarū studiū: ut quod recitant uel canunt in Ecclesiis, intelligant: & non solis labijs, sed in cordibus suis Deo psallant, gratias agentes & orantes semper pro omnibus Deum patrem, per Christum Dominum nostrum.

An Vigiliae defunctorū a prandio dicantur, sic ut ad horam circiter secundam inchoentur, & ante praeces Vespertinas compleantur: quo personis ecclesiarū magis uacet uel audire mane aliquē sacras literas profitētē, nel sacris studijs, Sermoni audiēdo, incūbere.

An Decani aduigilent, ut secundum Canonem, Omnis utriusq; sexus, de poenit. & remiss. omnes personae Ecclesiae, ad minimū semel in anno, ipsis, seu de ipsorū permissione, Ecclesiae Parrocho, seu alij catholico & idoneo sacerdote, peccata sua confiteantur, & secundum Ecclesiae ritum communicent: Et an in negligentes uel detrectantes (ut Canon ille iubet) animaduertant.

An extrema Vnctio, infirmo Ecclesiae membro, id petēti, praesenti tota congregatione, secundum Apostoli mandatū impendatur, sic ut omnes cum sacerdote in ungente infirmum, Psalmos, Litanias, & orationes nobis ab Ecclesia Catholica traditas, uti haec in Agenda continentur, deuote, & fixis in terram genibus, super infirmum dicātur. ut satisfiat uerbis Apostoli: Si quis infirmatur in uobis, inducat Presbyteros Ecclesiae, & orent super eum &c.

Num Capitulares conuentus & tractatus, honeste & mature fiāt: Et num sint inter tractandum dissidia & contentiones inter fratres. Num Praelati omnium suffragia seu uota, ut uocant, non grauate audiant. Num fauore aut odio, aut alio deprauato affectu, priuatorum res magis q̄ publicae gerantur. Et an expectetur ante conclusionem, omnium sententia. Et num ullus contemnatur: quantumuis causa Ecclesiae utilitatem respiciat.

An

QVAE INQVIRI DEBEANT.

An Capitulares conuentus & tractatus habeantur tempore quo solenne Missæ sacrum peragitur.

An suis quibusq; t'pibus Capitula quæ disciplina uocatur, rite & Canonice, & quo decet serio & maturitate celebrentur.

An in eiusmodi Capitulis Decani suo, & Dyaconi quoq; (quorū est Decano accusante, accusationemq; prosequente disciplinales sententias proferre) suo officio rite fungantur.

An Vicarij nomini suo respondeant, uidelicet an sint Canonicis in persoluendis horis & alijs diuinis officijs adiumento.

An onera specialia, ad quæ uel ex fundatiōe suarū Vicariarū, uel ex laudabili antiqua consuetudine, aut ecclesiæ statutis obligantur, deuote, religiose, & diligenter persoluant.

Et hi monēdi sunt, ut fundationes suarū Vicariarū Visitatoribus exhibeant, aut sese in forma Iuris, quod eas exhibere non possint, expurgent.

An unus idemq; Vicarius, pluribus ecclesijs Collegiatis simul seruiat, & in unaquaq; nihilominus ecclesia non modo fructus grossos, sed & distributiones quotidianas percipiat: quibus impossibile sit q̄ simul omnibus officium suum præstare possit: Nisi tamē talis singulari prærogatiua, eo quod singulariter Ecclesiæ Dei cōmodet, gaudeat.

An Vicarijs absentibus aliquid præstetur: præsertim absentibus sine iusta causa, non prouiso prius diligenter q̄ officia eorū rite in ecclesia per alios idoneos, qui interim sua officia nō negligat, præstent.

Num Canonici, Vicarij, Capellani & Chorifocij, tempore diuinorum, alijs pfallentibus, ipsi extra chorū spaciuntur, uel intra chorū desideant, confabulentur, aut aliud quid agant in ecclesia in populi scandalum.

An uasa sacra, & quæ uocantur corporalia, uel palla altaris, per alios q̄ per Sacerdotes uel Diaconos, adiuuantibus Subdiaconis, abluantur & attrectentur.

An qui Campanarij uocantur, sua officia in lineis seu superpellicis exhibeant, non nutrientes eam uel barbam.

An

An saltem sint Clerici, eo quod pleraq; obeant in Ecclesia, quae uetus Ecclesia nullis nisi in minoribus Ordinibus constitutis, agere permittit.

An sacra uasa, sacras uestes, reliquias sanctorū, & reliqua ornamenta Ecclesiarū ipsorū fidei cōmissa, diligēter custodiant, & ut munda sint procurent. Et reliqua, quae ad ipsorum officium pertinent, diligenter exequantur.

An sint Deum timentes, religiose pñ, honesta uita, & omnis infamiae expertes.

Deniq; quod ad uitam & conuersationem in Ecclesijs eiusmodi ministrantium attinet, inquirendum.

An omnes uitam suo statu ac ordine dignam ducant. Num comā nutriant, uel barbam, an potius tōsuram & habitum deferant Clericalem: habitū inq̄ honestum, non limbis nec scissuris comptum, sed talarem.

Num incedant, gladijs accincti terribiles.

Num gaudeant longo accubitu, & studeant epotandis poculis ad aequales haustus.

Num adhuc inter eos sint, qui cōcubinas ita publice apud se detinent, quod nulla tergiuersatione crimen eorum celari possit.

Qui si reperiantur, Declarentur per Visitatores, Canonica monitione in Statutis Prouincialibus praemissa, poenam suspensionis ab officio & beneficio incurrisse, & abarceantur a ministerio.

Postremo omnium, An templa habeantur & praestentur sarta tecta, & cum altaribus munda seruentur.

An semel saltem in anno uisitentur, & inspiciantur domus claustrales

D strales

QVAE INQ VIRI DEBEANT.

strales. Et cortes, ut uorant, Ecclesiæ, curaq; adhibeatur, ne inhabi-
tatorum & cultorum negligentia ruina succumbant & intereat.

An iura Ecclesiarum diligenter in Archivo Ecclesiæ sub clau-
sura conseruentur.

An qui Executores testamentorū deputantur, eadem si ab Eccle-
siasticis condita sint, curent per Commissariū Reuerendissimi D.
N. inspicere & approbari. Et an intra tempus constitutum calculum
& rationum gesti officij reddant.

An sint, qui Testamenta quæcunq; dolo malo supprimant,
& quæ Ecclesijs uel pauperibus seu in alias pias causas
legata sunt, sibi retineant, uel alio q̄ destina-
uerit testator conuertant.

Quæ

Quæ a Decanistam Collegia

*LIBVS QVAM RVRALIBVS, DE RE-
toribus Ecclesiarum Parrochialium, sub suis Decanis, siue in oppè-
dis, siue uicis, aut pagis commorantibus, similiter ab ipsis Rectoribus,
de uita, conuersatione, doctrina & ministerio suorum confratrum,
& Ecclesiarum præsentis statu, inquire debeant.*

AN Decani Christianitatum suis Christianita-
tibus diligenter superintendant. An Syno-
dis Episcopalibus interfint, illicq; referat &
exponant suæ Decaniæ Statū, & Decreta Sy-
nodalia publicēt & exequant. Et an sollicitè
in uigilēt, ut si quid aduersus fidē pietatemq;
emergat, Reuerēdissimo Dño nostro Archi-
episcopo, & Archidiacono suo significant.

An Decani, & qui sub eis sunt Curati, omnium ecclesiarum, hoc
sinceriter credant, profiteantur & semper retinere uelint, quod
Romana, Catholica & apostolica tenet Ecclesia, præsertim in arti-
culis hac tempestate controersis.

An sciant omēs & uelint populū non coacte, sed spōtanee doce-
re: & an uerbū Dei singuli pro populi captu prædicent: & an ortho-
doxam doctrinā tradant: & an ædificent uel corrumpant gregē.

An sint inter eos lupi, qui gregem inuadant, & per nouas & pe-
reginas doctrinas, seu per dulces sermones corrumpant, atq; a
ueritate abducant oues, pro quibus mortuus est Christus: & num
deliteat in aliqua Parrochia hæreticus aut schismaticus ullus.
Num Hæresis aliqua uel noua dogmata occultis conuenticulis
disseminentur. Et an sint qui curiosius de fide disputent, & simpli-
cibus inijciant scrupulos.

An sint aliqui in Parrochias manu seculari, sine Canonica insti-
tutione seu ordinatione, intrusi.

Et an aliqui, quibus est plene iure prouisum, se intromittant de
ecclesiis, sine preuio examine Episcopali uel Archidiaconali.

An ignotos aut uagos sacerdotes, & exititios seu fugitiuos aut
effrenes & extra obedientiā cōstitutos monachos, absq; Prælato-
rū suorū testimonijs seu formatis, admittāt. Seu, quod peius est, an

D ij suspe

QVAE INQVIRI DEBEANT

suspectos de fide aut flagitiosos Sacerdotes aut Monachos, per quos populus eis creditus, seduci aut corrumpi facilius quam doceri potest, ministerijs adhibeant.

An ipsi curati instruant & doceant populum de his, quæ ad fidem & religionem nostram pertinent, ut norint, quid credere & quomodo conuersari ac uiuere in sua quisq; uocatione debeat.

An sint inter eos segnes aut cæci speculatores, & uelut canes muti, non ualentes latrare, qui non audeant populo annunciare peccata eorum, & incorrigibiles deferre ad eorum superiores.

An rudes & paruulos suæ Parrochiæ certis tēporibus instruant, & doceant Symbolū, præcationē Dominicam, salutationē Angelicam, seu Decalogi præcepta, aut saltem habeant aliquem idoneum Catholicum uirum, per quem hoc præsent.

An Euangelium & sacras scripturas synceriter tractent & doceant, iuxta Homilias, sensum, & interpretationem sanctorum & orthodoxorum Patrum.

An aliquid prophanum, incertū, fabulosum, suspectū, uel incōstans, uel quicquid non tota pbat Ecclesia, & a maioribus acceptum non est, adferant. An quæstiones difficiles & perplexas moueant, contendant, uel rixentur in suggestis, & num ea adducant, quæ ad populi ædificationem nihil faciunt,

An in Suggestis calumnientur, seu scommata & dicteria in quosuis iaciant, & incompositis moribus gesticulentur, plebem concitantes in Clerum uel Magistratum.

An simul doceant misericordiam & iustitiā Dei: ut pœnitentes ad bene sperandum inflamment, & malos a peccatis deterreant: non blandientes & decipientes populum peruersum, dicentes: pax, pax, & non est pax. Et proinde an Decalogi præcepta populo frequenter inculcentur atq; explicent.

An confirment populum in Catholicæ fidei doctrina, & an sic doceant plebem, ut suppullulantes zizanias sciant euitare. Item an populum admoneant, ut diebus dominicis & festis ad diuinam quæ in ecclesiis celebrantur cōueniant, concionem sub silentio & attente audiāt, & memoriæ cōmendent, nec strepitu uel deambulatione perturbēt, & ut audita secū domū pferant, & liberos & familiam
instruas

instruât ad pietatē, nempe Deū timere, & salutē suā ei cōmendare, memoria retinere & frequēter recitare Symbolū apostolicū, orationē Dñicam, salutationē Angelicā, præcepta Decalogi, & qcquid ad uirtutem bonosq; mores ptinet, obedire suis superioribus, solvere decimas, & alia debita, tam Ecclesiasticis quam secularibus.

An Sacramenta secundum ritum Ecclesiæ Catholicæ, & secundum Agendam ecclesiasticam, adhibitis omnibus Ecclesiasticis ceremoniis & prius ritibus, in Ecclesia Catholica hætenus obseruari consuetis, administrant.

An instruant populum de Sacramentis, & eorum gratia & mysteriis, ut eis secundum Ecclesiæ traditionem ad salutem suam religiose utatur: præsertim ut Missæ officio libenter intersit, & uotis Ecclesiæ uota sua coniungat: Quodq; una cum sacerdote mortem Christi Deo patri pro peccatis suis offerat, & frequenti confessione se expurget, ut se sapius corde mundo & auido ad excipiendū salutarem corporis Christi cibum paret, ut diebus festis, sanctis tantum incumbat operibus.

An doceant populū in Sacramentorum administratione, frequenter etiā in Concionibus quando locus incidit, quid in Sacramenti cuiusq; collatione agatur, quis sit eius fructus, quid uelint signa externa, & quomodo Dei uirtus præsens inuisibiliter eis adsit, quomodo etiam digne uel indigne percipiantur.

An circa administrationē Baptismi, & alias in concionibus de suggesto, doceat populum, cur aqua baptismalis benedicat & cōsecretur. Cur baptizandus abrenunciet Diabolo p susceptores: Cur exorcizet & exuffletur cōtraria potestas: Cur signū crucis baptizando toties imprimatur: Cur sal benedictum detur, & aures ei aperiantur: Cur in pectore & in scapulis & in uertice capitis inungatur: Cur induat ueste candida: Cur præferat ei cereus ardēs ad altare, & cur illic accipiat de ablutione seu uino benedicto.

An animaduertant quod Susceptores siue Patrini sint p ueræ ætatis, in fide Catholica bene instructi, ad interrogata cum intellectu & serio respondentes, & tales qui paruulos, ubi adoleuerint, in fide orthodoxa, si necesse fuerit, instruere possint.

An etiam baptizent paruulos ante prandium & Missam diei, cui Susceptores cum puero & amicis interesse deberent, & pro paruulo offerre, secundum ueteris Ecclesiæ ritum.

D iij An sit

QVAE INQVIRI DEBEANT.

An fit aliq̄s inter Curatores ecclesiarū, q̄ ausus fuerit Canonem Missæ omittere uel mutare: & an ab oībus religiose p̄nuncietur.

An etiā singulis diebus dominicis & festis, Euangeliū diei sub uel intra Missam lingua uernacula populo de suggesto exponāt.

An etiam caueant, ne cōcionis tempore ulla Missa celebretur, qua populus ab auscultatione uerbi distrahatur.

An curent Symbolum totum cani, Praefationem itidem, & orationem Dominicam. Similiter an curent, ut imaguncula crucis fixi Domini pacificatoris oīm, ab ore Sacerdotis, pacem populo impræcantis, ad astantes deferatur, in osculanda ab omnibus, in concordia & pacis Symbolum.

An doceant populum de Missæ mysterijs, atq; etiam moneant, ut ad finem usq; donec benedictionem sacerdotalem acceperint, perseueret, spiritualiter saltem cum Sacerdote communicando, cum desiderio fructus Sacramenti & unionis cum Christo.

An doceant criminibus ligatos, priusquam absoluantur, & ueræ emendationis propositum sumant, ab horum mysteriorum perceptione abstinere.

An palā criminosos, & qui peccati certissimam occasionem dimittere nolunt, a communione abarceant.

An lectiones sacras & orationes, excepto Canone in Missa, clare pronuncient, ut possint a circumstantibus, qui latine intelligunt, audiri & intelligi.

An Eucharistiam in loco honorato seruēt cū p̄petuo lumine.

An quando ad infirmos Eucharistiam deferunt, faciant præferri lumen & campanellam, ad dandum fidelibus signum.

An doceant plebem orare pro defunctis, ut a peccatis soluātur.

An curent etiam, quando in solennibus festiuitatibus circumferenda est Hostia illa salutaris, quod tum omnes ludi prophani, & quidquid non ualet ad ueram deuotionem excitandam, remoueatur: Imprimis quod non pulsentur tympana, absint risus, ioci, confabulationes: populus autem oret, & quod unius tantum Sancti, non plures quam una imago circumferatur. Nec uagando per agros discurratur, præsertim Rogationum tempore.

An sint

An sint aliqui ex Curatis, qui sustineant in suis Parrochijs aliquem, qui non in anno saltem semel peccata sua confiteatur, & venerabile Sacramentum Eucharistiæ secundum C. omnes utriusq; sexus, de poenitentijs & remissionibus, sumat. Et si quis talis fuerit repertus, an etiam talem ab ingressu Ecclesiæ abarceant, & Ecclesiastica sepultura priuent,

An etiam sint circumspecti in audiendis Confessionibus, ut qui norint distinguere lepram a nõ lepra, & ita de peccatis inquirere, ne scandalizent pusillos, & an satisfactiones iniungant medicinales, an arguant publica peccata publice, & occulte delinquentes in priuata Confessione.

An Excommunicatos secundum Canones sacros uitent, & ab omnibus uitari faciant, & eos a nemine recipi in consortium uel familiaritatem procurent.

An sciât quomodo instâtib⁹ quatuor tēporibus, trina pclamati one denūciare debeât populo Clericos eiusdē Parrochiæ, q uelint ad sacros ordines, pmoueri, ad picipiēda impedimēta, si quæ sint.

An sacramētū Vnctiōis extremæ cū Oratiōibus & Litanijs iuxta Agendā Ecclesiæ ægrotis impartiant, & an sint ex eorū Parrochianis, q illud Sacramentū contēnant, & an sciant infirmos ex scripturis cōsolari, & a curis secularibus ad spem salutis æternæ erigere.

An habeant redeuntes ab ægroto adhortaciunculā ad comitantem multitudinem, qua infirmitatis humanæ, & ut p laborante in extremis studeant feruentius orare, admoneantur.

An doceant Matrimonio coniungi affectantes, qua religione & fide in Christo coniungi debeant. Et an tolerant clādestina Matrimonia. Et an doceant cōpulandos, quod non iungantur, nisi de parentum & amicorum consilio.

An præmittant proclamationes ad minimum tres, tribus diebus festis, per interuallum sibi succedentibus.

An norint quæ sint impedimēta quæ prohibent contrahendū, & quæ dirimunt iam contractum Matrimonium.

Et an sciât numerare qtuor, gradus consanguinitatis, quatuor
iti dem

QVAE INQ VIRI DEBEANT.

Itidem gradus affinitatis, intra quos prohibitio coniunctionis coniugalis concluditur.

Et an sciant quo se porrigat impedimentū cognatiōis spūalis.

An etiam clandestine contrahentibus, tantisper Sacramenta ne gentur, donec ab excommunicatione absoluantur, atq; ita in facie Ecclesiæ Sacramenti solennia celebrent.

An etiam diligenter attendant ad incolas & aduenas, de quibus est suspitio, quod in facie Ecclesiæ non sint coniuncti, ut tales solennes ritus in Ecclesia celebrent, aut alibi id fecisse se, idoneis testibus probent.

An etiam quantum in eis est admonendo curent, ut quādo ad Ecclesiam Matrimonialis coniunctiōis gratia cōuenitur, & quādo qui iungūtur benedictioni sacerdotali se submitunt, ut tum absit omnis leuitas & iocus secularis, utq; tum magis cogitent iūgēdi, quale sit uinculū, quo colligant, & quod Deus eos cōiungat.

An sint inter eos, qui alibi quam in Ecclesia publice post Missam auditam seu alio tempore, quam a Iure permissa, & non interdito, coniungendos Matrimonio copulent.

An sint in eorum Parrochijs, qui exequias aut iusta pro parentibus, liberis, cognatis, & amicis persolvere recusent, nō aliter, quā si cum corporibus simul & animæ extinguerentur.

An doceant uiros in Ecclesia orare nudato, foeminas uelato capite.